
Vec: bakalárská práce - posudek školitele
Název práce: Archeologie a pohrební ritus (hmotné doklady pohrbívání
v pozdním stredoveku a novoveku v jižních Cechách).
Autor: Veronika Hanušová

Predloženo jako bakalárská práce jednooborového studia archeologie na FF JU
v Ceských Budejovicích v r. 2008.
Rozsah práce: 56 stran textu a 23 obr. príloh

Predložená práce, v níž autorka pracuje s historicko-archeologickou literaturou
a hmotnými prameny ze stredovekého a postmedieválního období, je prvním
pokusem o soupis a charakteristiku jihoceských pohrebišt z 15.-18. století,
zkoumaných archeologickými metodami.

Protože se jedná o historicko-archeologické a kulturne-antropologické téma,
podává V. Hanušová v úvodních kapitolách (kap. 3-4) jak prehled o
filozofickém a historickém chápání umírání a smrti ve stredoveku a novoveku,
tak shrnuje i stávající poznání o typech pohrebišt, zpusobu pohrbívání a
funerální osobní výbave na základe dobových zvyku, tradic a právních vztahu.
Autorka v této cásti práce prokázala, že se dostatecne orientuje v domácí i
zahranicní historické a archeologické literature. To jí umožnilo zaclenit do
obecne prijatého typologického schématu i archeologické doklady jihoceských
pohrebišt, hrobu i atypických nálezu, odrážejících napr. dobové válecné
události, výkon hrdelního práva ad. (kap. 4.1 - 4.5).

Prestože je predložená práce primárne zamerena na soupis, deskripci a
typologii lokalit a objektu v terénu, dotýká se autorka u nekterých nálezových
celku i materií, které tvorily osobní výbavu pohrbených. Pokud by se V.
Hanušová chtela do budoucna podrobneji venovat problematice pohrebního ritu
zvl. v postmedieválním období, doporucuji zamerit se na téma devocionálií,
které pres svoji atraktivnost stojí dosud v ceské archeologii na okraji odborného
zájmu.

Za duležité považuji i záverecné úvahy autorky (kap. 6), z nichž vyplývá, že
nepojala téma pouze archeologicky (napr. jako prezentaci dokladu hmotné
kultury), ale snažila se archeologické poznatky zaradit do širšího historického
chápání kulturne-spolecenských vztahu, právních norem, zvyku a tradic.
Práci, která krome jiného poprvé shrnuje stav archeologického poznání

jihoceských hrobu a pohrebišt 15.-18. století, lze považovat za kvalitní
východisko pro další bádání o stredovekém a novovekém pohrebním ritu a
funerální materiálové kulture, a proto ji doporucuji k obhajobe s návrhem
známky "výborne".

V Ceských Budejovicích 14. 5. 2008 ~
doc. Pwt.VRu~f.ÍJ1Kiaj íc, CSc.

pro predloženou práci urCen jako školitel


